80 etagin I.: pe un an 10 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl. 50 cr. Cu davan în casă: Pe un an 15 fl., pe 6 luni 8 fl., pe trei luni 5 fl. Un exemplar 5 cr. v. a. s. s. 15 bani. Atât abonamentele cât și inserțiunile sunt a se plăti înainte.

Nr. 31.

Brașov, Mercuri 11 (23) Februarie

1898.

Mișcarea socialistă și presa străină.

Mișcarea socialistă formeză acum o rubrică constantă în foile un-gurești. Din zi în zi se dovedesc mai mult, că această mișcare este foarte serioasă și că a prins deja rădăcini adânci până și în comitatul Pestei, despre care se pretinde, că nu suferă de miserie ca alte comitate.